
Determina n. AVES / 541 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 280/2023                          

 
DETERMINA  N°  541 /  AVES /  2023  DEL 10/05/2023 

OGGETTO 

Aggiudicazione definitiva delle trattativa diretta extra MePa, ex art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento della fornitura di 
borracce da escursione da realizzare in occasione del Convegno e 
Giornata di escursione del CAI sezione di L’Aquila “Percorsi senza 
barriere”, a favore di persone diversamente abili, 20 e 21 maggio 2023.  
CIG Z9F3B09A9B 
 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

Dati Essenziali 

Provv. Di Riferimento Determina n.511/AVES/2023 del 05/05/2023 ad oggetto “Convegno e Giornata 

dimostrativa di escursione del CAI sezione di L’Aquila “Percorsi senza barriere”, a 

favore di persone diversamente abili, 20 e 21 maggio 2023. Adempimenti e 

impegno somme previste”. 

 

Cod. Proc          T4 

CUP. Non previsto 

CIG. Z9F3B09A9B 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 

Parco; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18/04/2016; 
VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 
VISTA la L. 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini; 
VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto.. dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui 



Determina n. AVES / 541 pagina 2 di 3  

all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328]; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato Direttore 
dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

RISCONTRATO che questo Ente ha in corso un progetto relativo alla fruibilità dell’ambiente protetto per 
persone diversamente abili, attraverso l’utilizzo delle carrozzine joelette, acquistate circa 
5 anni fa e messe a disposizione del territorio attraverso la collaborazione di operatori 
qualificati; 

TENUTO CONTO che detto progetto di condivisione con le relative attività coordinate ha avuto una 
evoluzione positiva ed una notevole implementazione, permettendo a un numero 
sempre più alto di persone svantaggiate di poter fruire delle meraviglie del territorio 
Parco; 

RILEVATO che si sono susseguiti negli anni numerosi incontri ed attività legate a questa meritevole 
iniziativa di questo Ente e che grazie alla collaborazione di persone qualificate e 
volenterose si è potuto sviluppare vere e proprie iniziative di Montagna terapia; 

 RISCONTRATO che in particolare il CAI Abruzzo nel suo particolare organismo della Commissione 
Medica Regionale si è particolarmente distinto per l’opera di volontariato messa in 
campo grazie all’intervento del Parco attraverso la messa a disposizione dei mezzi di 
locomozione sopra citati, organizzando una lunga serie di iniziative a favore di persone 
svantaggiate; 

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2021 il nostro Parco ha ricevuto il riconoscimento ufficiale ad 
opera delle Fondazione Univerde e l’Ass. Fiaba Onlus di “Parco inclusivo 2021”, a favore 
delle aree naturali protette che avessero compiuto importanti attività in favore di persone 
portatrici di handicap, al fine di rendere maggiormente accessibile la natura; 

RISCONTRATO che con l’intento di un ulteriore impulso e sviluppo il CAI sez. di L’Aquila, in occasione di 
incontro dedicato con il Presidente dell’Ente Parco, organizzato a seguito di specifica 
richiesta del 15 novembre 2022, aveva espresso la volontà di collaborare 
all’organizzazione di un Convegno e un evento specifici sulle tematiche in oggetto, da 
tenersi presso la Sede di Assergi; 

RICHIAMATA la Determina n. 511/AVES/2023 del 05/05/2023, con cui veniva avviata la partecipazione 
e l’organizzazione alle due giornate del 20 e 21 maggio prossimi di cui sopra; 

VISTA la procedura avviata la procedura per la fornitura di n. 400 borracce da escursione 
personalizzate, invitando l’operatore economico Ditta Jollygraph srls di L’Aquila; 

PRESO ATTO che con nota n. di prot. 0004971/2023 del 05/05/2023 sono stati inviati tutti gli atti di gara 
alla ditta sopra citata composti da: 
DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO DGUE – ALLEGATO A; 
CAPITOLATO TECNICO – ALLEGATO B; 
FOGLIO PATTI E CONDIZIONI – ALLEGATO C;  
OFFERTA ECONOMICA REDATTA DA CODESTA SPETTABILE DITTA - ALLEGATO 
D; 

DICHIARAZIONE CONTO CORRENTE DEDICATO – ALLEGATO E; 
CONSIDERATO che la trattativa prevede la fornitura di n. 400 borracce da escursione personalizzate con 

loghi del Parco e del CAI, per un importo di € 2.964,25 IVA al 22% esclusa e ogni altro 
onere incluso; 

PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione dell’offerta da parte della Ditta Jollygraph srls di 
L’Aquila era stata fissata alle ore 11:00 del 09 maggio 2023, come da atti di gara; 

RISCONTRATO che alla suddetta trattativa Ditta Jollygraph srls di L’Aquila ha effettivamente risposto con 
nota PEC acquisita da questo Ente con prot. n. 0005003/2023 del 08/05/2023; 

VISTO il Verbale del RUP del giorno 09/05/2023 con il quale si sancisce la regolarità della 
procedura; 

EFFETTUATA una visura Durc on line in merito a quanto dichiarato agli atti di gara, riferita all’unica ditta 
Jollygraph srls di L’Aquila con esito di regolarità in scadenza al 27/07/2023 depositata 
agli atti; 

 

DETERMINA 

 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


Determina n. AVES / 541 pagina 3 di 3  

- di approvare l’allegato Verbale del RUP del giorno 09/05/2023, con il quale si è esaminata la 

documentazione di gara, riferito alla Ditta Jollygraph srls di L’Aquila; 

- di aggiudicare definitivamente la fornitura di che trattasi alla Ditta Jollygraph srls di L’Aquila, 

per un importo totale di € 2.964,25, IVA esclusa ogni altro onere incluso; 

- di inviare lettera d’ordine ai sensi delle clausole del Foglio Patti e Condizioni degli atti di gara; 

- di imputare la somma totale di € 3.616,39 sull’impegno n. 30957 del 05/05/2023, capitolo 

5110, assunto con Determina n. 511/AVES/2023 del 05/05/2023; 

- di pubblicare la presente Determina sull’Albo Pretorio on line dell’Ente;  

- di attestare la regolarità amministrativa della presente Determina. 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Luca Migliarini) 
 

……………………… 

F.to (Luca Migliarini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     10/05/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


